
ATA PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2016

PREÂMBULO

Às nove horas do dia trinta e um de maio de dois mil e dezesseis, reuniram-se

no auditório das Centrais Elétricas de Carazinho S/A – Eletrocar, sito à Av.

Pátria, 1351 – Sommer, o Pregoeiro Mateus Scherer e os membros da equipe de

apoio, Rogério Zirbes e Fernanda de Ávila Zanotelli, designados através da Por-

Dex 1027 de 01/10/2015, para  a realização da sessão pública do Pregão em

epígrafe.

CREDENCIAMENTO

Declarada  aberta  a  sessão,  iniciou-se  o  credenciamento  das  empresas

interessadas,  visando  à  verificação  e  comprovação  da  existência  dos

respectivos poderes para formulação de lances e prática dos demais atos de

atribuição da licitante. 

Licitantes credenciadas:

LICITANTE REPRESENTANTE

DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME LUCAS BELAUS

GUILHERME XAVIER PIVA - ME ELVORI DA SILVA CHAVES JR.

FERRAGEM PEZZOLATO LTDA. - ME DAGOMAR JOSÉ PEZZOLATO

SCADAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
UNIFORMES LTDA. - ME

VITALINO MACHADO

PENZ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. - EPP FERNANDA E. BARROSO PENZ

TECELÃ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
CONFECÇÕES LTDA. - ME

LORENO JUNG

1



ABERTURA DOS ENVELOPES DE PROPOSTA

Ato  contínuo  foram  abertos  os  envelopes  contendo  as  propostas  e,  com  a

colaboração  da  equipe  de  apoio,  o  Pregoeiro  examinou  sumariamente,  a

compatibilidade  do  objeto,  prazos  e  condições  gerais  de  fornecimento,  com

aqueles definidos no edital. A licitante FERRAGEM PEZZOLATO LTDA. - ME

requereu a desclassificação do item 1.7 de sua proposta, em razão de que seu

produto não atende o especificado no edital. Tal requerimento foi deferido pelo

Pregoeiro.

FASE DE LANCES E DE NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o Pregoeiro iniciou a fase de lances e de negociação, com base na

planilha  de  preços  orçamentários,  visando  a  melhor  contratação  para  a

administração.

RESULTADO

ITEM LICITANTE MARCA VALOR UNIT. (R$)

1.1

SCADAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

UNIFORMES LTDA. - ME
SANTANENSE 93,00

1.2

SCADAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

UNIFORMES LTDA. - ME
SATANENSE 90,00

1.3 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME MSA 71,90

1.4 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME VIPOSA 90,38

1.5 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME VIPOSA 199,00

1.6 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME FESP 614,29

1.7 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME CONFORTO 36,67

1.8 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME COGUMELO 1.890,00

2



HABILITAÇÃO

Encerrada a  fase  de lances  e  de  negociação,  o  Pregoeiro e os  membros da

equipe de apoio procederam à abertura do envelope de habilitação das licitantes

DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME e SCADAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE

UNIFORMES LTDA. - ME, classificadas com o menor preço na fase anterior.

Após  análise  dos  documentos,  foi  constatado  que  a  licitante  SCADAL

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA. - ME não apresentou as

Demonstrações Contábeis exigidas pelo item 8.3.12 do edital, motivo pelo qual

foi  INABILITADA.  O Pregoeiro  decidiu  pela  HABILITAÇÃO  da  licitante

DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME, por atender todos os requisitos do edital. 

O representante da licitante GUILHERME XAVIER PIVA – ME,  por motivos

particulares, ausentou-se da sessão às 11h16min, momento no qual foi informado

do seu direito de recurso, sendo que este declarou não ter interesse. 

FASE DE LANCES E DE NEGOCIAÇÃO – REPETIÇÃO (ITENS 1.1 E 1.2)

Ato contínuo, o Pregoeiro reiniciou a fase de lances e de negociação para os

itens 1.1 e 1.2, em razão da inabilitação da licitante vencedora destes itens.

 

RESULTADO FINAL

O  Pregoeiro  declarou  como  vencedora  dos  itens/objeto  desta  licitação,  as

empresas abaixo mencionadas: 

ITEM LICITANTE MARCA VALOR UNIT. (R$)

1.1 FERRAGEM PEZZOLATO LTDA. - ME DAILYWORK 123,00

3



1.2 FERRAGEM PEZZOLATO LTDA. - ME DAILYWORK 127,00

1.3 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME MSA 71,90

1.4 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME VIPOSA 90,38

1.5 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME VIPOSA 199,00

1.6 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME FESP 614,29

1.7 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME CONFORTO 36,67

1.8 DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME COGUMELO 1.890,00

ENCERRAMENTO

O Pregoeiro questionou os representantes presentes quanto à interposição de

recurso, sendo que os mesmos não manifestaram interesse. Nada mais havendo

a tratar, o Pregoeiro declarou encerrada a sessão. Para constar, Fernanda de

Ávila  Zanotelli lavrou  a  presente  ata  que  segue  devidamente  assinada  pelo

Pregoeiro, membros da equipe de apoio e representantes presentes. Encerra-se

a sessão às onze horas e quarenta minutos.

MATEUS SCHERER ROGÉRIO ZIRBES

PREGOEIRO MEMBRO

FERNANDA A. ZANOTELLI

MEMBRO

4



Representante(s) Presente(s):

DISTRIBUIDORA TOP LTDA. - ME

LUCAS BELAUS

FERRAGEM PEZZOLATO LTDA. - ME

DAGOMAR JOSÉ PEZZOLATO

SCADAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE UNIFORMES LTDA. - ME

VITALINO MACHADO

PENZ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA. - EPP

FERNANDA ESTER BARROSO PENZ

TECELÃ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA. - ME

LORENO JUNG

5


